
AKDENİZ ÜNİVERSİTESİ 

SOSYAL BİLİMLER ENSTİTÜSÜ 

 

 

 

 

 

 

Onur YAZICI 

 

 

 

 

 

 

MOTİVASYONU ETKİLEYEN İÇ VE DIŞ FAKTÖRLER ÜZERİNE BİR ÇALIŞMA  

 

 

 

 

 

 

İşletme Ana Bilim Dalı 

Yüksek Lisans Tezi 

 

 

 

 

 

 

 

Antalya, 2019 



AKDENİZ ÜNİVERSİTESİ 

SOSYAL BİLİMLER ENSTİTÜSÜ 

 

 

 

 

 

Onur YAZICI 

 

 

 

 

MOTİVASYONU ETKİLEYEN İÇ VE DIŞ FAKTÖRLER ÜZERİNE BİR ÇALIŞMA  

 

 

 

 

 

Danışman 

Doç. Dr. Nuray ATSAN 

 

 

 

İşletme Ana Bilim Dalı 

Yüksek Lisans Tezi 

 

 

 

 

 

Antalya, 2019 



 

Akdeniz Üniversitesi 

Sosyal Bilimler Enstitüsü Müdürlüğüne, 

 
 
Onur YAZICI' nın bu çalışması, jürimiz tarafından İşletme Ana Bilim Dalı Yüksek 
[...]
faktörlerin etkisi ise yok denecek kadar azdır. Örneğin dışsal faktörlerden olan prim faktörü, 

uygulanan ücret politikası sebebi ile kamuda kullanılamamaktadır. Kamudaki yöneticiler 

çalışanlarının başarıları ve performansları karşılığında, onlara prim, hediye vb. parasal ve 

maddi bir ödül veremezler. Bir başka deyişle, kamuda görev yapmakta olan bir çalışan, işinde 

gösterdiği büyük başarı ya da yüksek performansı karşılığında iş yerinden herhangi bir maddi 

ödül, kârdan pay ya da ücret artışı alamaz. Ödül ihtiyacının parasal olarak tatmin edilememesi 

yöneticilerin ve çalışanların motivasyonunu düşürebilmektedir.  

Öte yandan dışsal-ekonomik faktörlerden bir diğeri olan ücret faktörünün de kamudaki 

çalışma motivasyonuna etkisi sınırlıdır. Çünkü kamusal bir işletmedeki personel maaşları ve 

zam miktarları o kurumda çalışan yöneticiler tarafından değil,  devlet tarafından 

belirlenmektedir. Devlet bu ücretleri, ilgili mevzuatlar çerçevesinde, sınıf, kıdem, kadro, 



30 

 

ünvan, ülkenin ekonomik durumu vb. unsurlara göre belirler. Alınan kararlar,  kamu 

çalışanlarının yetenekleri, sorumlulukları, başarıları, göstermiş oldukları çaba ve performansa 

bağlı değildir. Bu durum ücret faktörünün kamu çalışanları üzerindeki motive edici etkisini 

azaltmaktadır. Çünkü en uygun koşullarda bile, örneğin verilecek maaş ya da zammın 

beklentilerden yüksek olması durumunda, çalışan tatmin olacak, fakat motivasyon süreci 

teorisine göre bu tatmin noktasında sürekli kalamayacak, ve güdülenme bir süre sonra 

bitecektir. Bundan sonra Adams’ın eşitlik teorisinde belirtildiği üzere, çalışanlar aldıkları bu 

ücretleri diğer mesai arkadaşlarının aldıkları ücretlerle kıyaslayacak olup girdi çıktı 

oranlarında eşitsizlik tespit ettikleri takdirde iş motivasyonları düşecektir. Öztürk ve 

Dündar’ın (2003) Milli  Eğitim,  Sağlık ve Adalet Bakanlığında çalışmakta olan 150 kişi 

üzerinde yapmış oldukları araştırmada, çalışanların %90’ı ücret adaletsizliğinin ücret 

düşüklüğünden daha çok huzursuzluk yarattığını belirtmiştir. Dolayısı ile bu tespitler 

çalışanlar üzerindeki en etkili dışsal motivasyon faktörlerinin, kamu sektöründe işlevsiz 

kalabildiğini göstermektedir. 

Bazı içsel motivasyon faktörleri üzerinden konu değerlendirildiğinde ise, yine kamu 

ile özel sektör örgütleri arasında önemli farklılıklar olduğu görülebilmektedir. Örneğin iş 

bağımsızlığı, çalışanların yaratıcılığını geliştiren özendirici bir motivasyon aracıdır. Hızla 

gelişen dünyada, teknoloji alanındaki yenilikler sayesinde bir ürün ya da hizmet üretmek için 

uygulanan yöntemler zamanla değişmektedir. İster kamu, ister özel sektör olsun işletmenin 

verimini arttırabilmek, sosyal fayda ya da kâr oranlarını yükseltebilmek için açık fikirli 

olunmalı ve bu yeniliklere ayak uydurulmak zorundadır. Bu değişimlerin sağlanabilmesi için 

yöneticilerin, belki de o işletmede henüz hiç uygulanmamış, küçük veya büyük riskler 

barındıran, ekonomik ya da sosyal maliyetleri olan kararlar alması gerekmektedir. Bu noktada 

kamu yönetiminin bazı dezavantajları vardır. İş bağımsızlığı güdüsü ile inisiyatif alınarak 

verilen yenilikçi kararlar, her zaman başarılı bir sonuç getirmeyebilir. Başarı elde edildiğinde 

çalışan, kamu ya da özel fark etmeksizin iş yerinde takdir edilir, hatta özel sektörde bu takdir 

maddi ödüllerle desteklenebilir.  Fakat bir başarısızlık durumu söz konusu olduğunda, 

sonuçların maliyeti çoğu zaman özel sektörde bir iş tecrübesi şeklinde değerlendirilirken, 

kamuda ise çalışanlar için daha olumsuz, belki de hukuksal sonuçlar doğurabilmektedir. 

Çünkü kamu çalışanları iş yerinde bağlı bulundukları üst düzey yöneticiler haricinde, devletin 

diğer bazı kurumları, mevzuatlar, yasalar, hukuk, vatandaş, medya vb. birçok unsurun 

denetimi altındandır. Kamu yöneticisi yaptığı işlem ve eylemlerden doğacak sonuçlar 

açısından aynı zamanda yargısal denetime tabidir (Eryılmaz, 2006: 36). Bu durum çalışanların 

iş motivasyonunu düşürüp, bağımsız çalışma güdüsünü yok etmektedir. 



31 

 

Görüldüğü üzere kamu örgütlerindeki yöneticilerin, çalışanlarının motivasyonlarını 

arttırabilmeleri için kullanabilecekleri araçlar, özel sektöre göre sınırlıdır. Bu durum takdir 

etme, kararlara katılım ve yetki devri gibi bazı içsel faktörlerin önemini daha çok ön plana 

çıkarmaktadır. Yerel literatürde de kamu sektöründe görülebileceği öngörülen bu eğilim ile 

ilgili destekleyici araştırmalar görülmektedir. Örneğin, Özdaşlı ve Akman’ın (2012) Türk 

Telekom A.Ş.  Isparta İl Müdürlüğünde çalışan, mühendis, tekniker ve teknisyen toplam 90 

personel üzerinde yapmış olduğu araştırmada, çalışanların içsel motivasyon faktörlerine dışsal 

faktörlerden daha çok önem verdiği tespit edilmiştir. Bu sonuca benzer olarak Ökmen (2017) 

tarafından Türkiye genelinde İtfaiye teşkilatında çalışan toplam 250 personel üzerinde yapılan 

araştırmada, takdir edilmek ve saygı görmek gibi içsel motivasyon faktörlerinin çalışanlar 

üzerinde daha etkili olduğu görülmüştür. Karahan (2015) tarafından İstanbul Beykoz 

ilçesindeki farklı kamu kurumlarında çalışan 10 katılımcının motivasyon ve iş tatminleri 

üzerine yapılan araştırmada,  çalışanların psiko-sosyal yönetsel araçlara ekonomik araçlardan 

daha fazla önem verdikleri belirtilmiştir. Öztürk ve Dündar’ın (2003) Milli Eğitim, Sağlık ve 

Adalet Bakanlığı personeli üzerindeki araştırmalarında ise, yöneticiler tarafından yaptıkları 

işin takdir edilmesinin kamu çalışanlarının motivasyonu için önemini ortaya konmuştur.   

Bozkurt ve Bozkurt’un (2008) Sakarya ilindeki ilköğretim okullarında çalışmakta olan 

öğretmen ve müdür yardımcısı toplam 84 eğitimci üzerinde yapmış olduğu araştırmada, adil 

ücret, takdir görmek ve arkadaşlık ilişkilerinin etkili motivasyon faktörleri olarak ön plana 

çıktığı görülmüştür. Benzer şekilde, Üçkardeş’in (2013) Antalya Atatürk Devlet Hastanesinde 

çalışmakta olan 200 hemşire üzerinde yapmış olduğu araştırmada da, iş yerindeki samimi ve 

güçlü insan ilişkilerinin çalışan motivasyonu üzerindeki olumlu etkileri olduğu görülmüştür. 

Öte yandan Alper Ay (2006), Sivas’ta Cumhuriyet Üniversitesi Araştırma ve Uygulama 

Hastanesi ile Sivas Sultan 1.  İzzettin Keykavus Devlet hastanesinde görev yapan 200 

personel üzerinde yapmış olduğu araştırmada, yönetsel ve bireysel faktörlerin çalışan 

motivasyonu için diğer faktörlerden daha önemli olduğunu tespit etmiştir.  

Sonuç olarak kamu örgütlerinde motivasyon konusu, özel sektör işletmelerinde olduğu 

gibi çok önemli olup,  yöneticiler özellikle içsel faktörleri etkili ve doğru şekilde kullanarak 

çalışanlarının motivasyonunu arttırabilmekte ve buna bağlı olarak daha yüksek iş tatmini, 

verim ve performans sağlayabilmektedir.   

 

 



32 

 

ÜÇÜNCÜ BÖLÜM 

3. MOTİVASYONU ETKİLEYEN İÇ VE DIŞ FAKTÖRLER ÜZERİNE BİR ÇALIŞMA   

3.1. Atıksu Arıtma Tesislerine İlişkin Genel Bilgiler 

Eski tarihlerden itibaren insanlar atıklarını bulundukları yaşam yerlerinden 

uzaklaştırmaya Hamburg şehrinde, 1982 yılında yapılmıştır. Günümüzde atıksular; 

karakteristiğine, tesislerin bulundukları yer ve deşarj noktalarına göre en uygun yöntemle, 

ileri teknoloji kullanılarak arıtılmakta ve çevreye zararsız şekilde alıcı ortama verilmektedir 

(Yıldız vd., 2003: 55).  

Antalya ilinde, merkez ilçelere hizmet etmesi amacı ile ilk olarak 1999 yılında Hurma 

Atıksu Arıtma Tesisi devreye alınmıştır. Hizmete çalışmıştır. İlerleyen zamanlarda ise 

atıkların canlıların faydalandığı doğal kaynakları kirletmekte olduğu görülmüş ve sadece 

uzaklaştırmayla bu sorununun çözülemediği anlaşılmıştır. Bu tespitle birlikte insanlar,  atık 

suyun doğayı kirletmemesi gerektiğini öğrenmiş ve arıtma bilincinin temelleri oluşmaya 

başlamıştır. Dünyada modern anlamda ilk atıksu arıtma tesisi, Almanya’nın açıldığında 

kapasitesi 250.000 kişi olan tesis, zamanla devreye alınan yeni kademelerle birlikte bugün 

210.000 m3/gün kapasiteye sahip olup, 1.400.000 eşdeğer nüfusa hizmet etmektedir. Ayrıca 

araştırmanın yapıldığı kamu kurumunun Atıksu Arıtma Tesisleri Dairesi Başkanlığı 

tarafından, 2018 yılı itibari ile Antalya ili sınırları içerisinde 30’un üzerinde atıksu arıtma 

tesisi işletilmektedir. Daire Başkanlığına bağlı olarak merkez ve tüm ilçelerde 300’ün 

üzerinde personel görev yapmakta, işletme ve yatırım faaliyetlerini yürütmektedir.   

3.1.1. Atıksu Arıtma Tesislerindeki Üniteler: 

Atıksu Arıtma Tesisleri tasarım kriterlerine göre (kapasite, arazi, proses detayları, 

kullanılan teknoloji, yatırım ve işletme maliyetleri vb.) farklılaşabilmekte olup, genel olarak 

tesislerde bulunan bazı üniteler aşağıda verilmiştir.  

A. Ön Arıtma Üniteleri 

- Halatlı Kaba Izgara 
- Giriş Terfi Pompa İstasyonu 
- İnce Izgaralar 
- Havalandırmalı Kum ve Yağ Tutucu Havuzları 
- Ön Çökeltme Havuzları 

 



33 

 

B. Biyolojik Arıtma Üniteleri 

- Bio-fosfor ( Anaerobik )Havuzları 
- Havalandırma Havuzları 
- Son Çökeltme Havuzları 

C. Çamur Üniteleri 

- Mekanik Yoğunlaştırma( Thıckener ) 
- Çamur Çürütme ( Dıgester ) 
- Çamur  Susuzlaştırma ( Dekantör ) 

D. Arıtma Çamuru Termal Kurutma ve Kojenerasyon Tesisi 

E. Deşarj Pompa İstasyonu 

F. Koku Giderme Sistemi 

Kaynak: https://www.asat.gov.tr/tr/tesisler/hurma-aritma-tesisi-2.html?CatID=2 

 

Şekil 3.1 Antalya Hurma AAT. Görsel-1 

Kaynak: https://www.asat.gov.tr/tr/tesisler/hurma-aritma-tesisi-2.html?CatID=2 



34 

 

 

Şekil 3.2 Antalya Hurma AAT. Görsel-2 

Kaynak: https://www.kuzugrup.com/proje/asat-hurma-ileri-biyolojik-atiksu-aritma-tesisi/ 
 

 

Şekil 3.3 Antalya Hurma AAT. Görsel-3 

Kaynak: https://www.kuzugrup.com/proje/asat-hurma-ileri-biyolojik-atiksu-aritma-tesisi/ 
 

Tesislerde kullanılmakta olan ekipman, makine sayısı ve çeşitliliği, tesis kapasitesinin 

büyüklüğüne ve kullanılan teknolojiye göre değişebilmektedir.  Orta ve büyük ölçekli 

tesislerde, tesisin belirli bir merkezden kontrolü, izlenilebilmesi, verilerin analizi ve 

depolanabilmesi için ileri düzeyde otomasyon sistemleri mevcuttur.  Bu tip bir tesiste, 



35 

 

ortalama olarak binlerle ifade edilebilecek sayıda, sensör, pompa vb. mekanik ekipmanlar, 

elektrik malzemeleri ve panolar bulunmaktadır.     

 

Şekil 3.4 Kumanda Odası, Otomasyon Sistemi Görseli 

Kaynak: http://saflink.net/automation/scada-system/ 

3.1.2. Atıksu Arıtma Tesislerinin Yönetimi 

Evsel atıksu arıtma tesisleri Türkiye’de Belediyeler tarafından işletilmektedir. Tesis 

sayısının fazla olduğu Büyükşehir Belediyelerinde, sadece bu tesislerin yatırım ve işletmesi 

ile ilgilenen, ayrı bütçesi olan birimler, Daire Başkanlıkları bulunmaktadır. İnsan kaynağı 

olarak; memur, işçi, sözleşmeli personel, şirket personeli gibi farklı çalışma kadroları 

bulunmaktadır. Tesislerde farklı görev ve sorumlulukları olan, mühendis, tekniker, teknisyen 

gibi teknik personel çoğunlukta olup, destek vb. işler için görevli saha işçisi, ofis personel 

grupları mevcuttur. Teknik personel grubu; çevre mühendisleri, makina, elektrik elektronik 

mühendisleri ve teknik, teknisyenlerinden oluşmaktadır. Atıksu arıtma tesisleri 7/24, sürekli 

olarak çalışan tesislerdir. Personel üç vardiya sistemine göre çalışmaktadır.  Tesisler,  genel 

olarak saha personelleri için zor bir çalışma ortamı olarak ifade edilebilir. Özellikle sahada, 

mekanik bakım ya da arıza durumlarında yapılması gereken bazı işler, ham maddesi atık su 

olan işin doğası gereği, birçok farklı işten daha zorlayıcı olabilmektedir. Belediyelerin diğer 

çalışma alanları göz önüne alındığında, atıksu arıtma tesislerinde çalışmanın daha çok emek 

istediği ifade edilebilir. Fakat gelişen teknoloji ile birlikte, yeni inşa edilen ya da revizyonu 

gerçekleştirilen tesislerde, kullanılan mekanik ekipmanların bakım periyotları artmakta ve 

daha az arıza vermektedir. Bu gibi tesislerde çalışan işçiler daha çok operatör olarak görev 

yapmaktadır.  



36 

 

Atıksu Arıtma Tesisleri, hem yatırım maliyeti, hem de işletme maliyeti yüksek olan 

tesislerdir. Bu tesislerin en büyük işletme giderleri, insan kaynağı ve tüketilen elektrik enerjisi 

maliyetidir. Temiz su kaynaklarının tüm dünyada giderek azalması, buna bağlı olarak çevre 

ve doğal kaynakların korunmasına yönelik farkındalığın artması, bu alanda çıkan yeni yasal 

mevzuatlar sebebi ile, ülkemizde de Atıksu Arıtma Tesisleri yatırımları artmıştır. Bu pazar, 

endüstriyel alanda Dünya çapında üretim ve satış yapmakta olan büyük firmaların da dikkatini 

çekmiş, sektöre yönelik ArGe çalışmaları artmıştır. Bu gelişmelere bağlı olarak atıksu arıtma 

tesisleri için, sürekli gelişmekte olan, yenilikçi teknolojiler kullanılan, ve bu özelliği sebebi ile  

mühendis düzeyindeki çalışanlar tarafından çalışmak için tercih edilen endüstriyel tesisler 

haline gelmiştir. 

Araştırmanın yapıldığı Atıksu Arıtma Tesisleri Dairesi Başkanlığı biriminde, 2014 

yılında yürürlülüğe giren 6360 sayılı Bütünşehir yasası ile iş yükü ve personel sayısı çok hızlı 

bir şekilde artmıştır.  Söz konusu birim tarafından daha öncesinde il merkezindeki 2 adet 

atıksu arıtma tesisi işletilirken, yasa sonrası çok kısa bir sürede merkeze üç saat uzaklıkta 

ilçedeki tesisler de dâhil bu sayı 32’ye çıkmıştır. Bu şekilde artan bir iş yükünü 

karşılayabilmek amacı ile çok sayıda yeni personel istihdam edilmiş, mevcut tesislerde uzun 

yıllar süresince edinilmiş olan işletme tecrübeleri ve mühendislik bilgileri bu personele 

aktarılmaya çalışılmıştır. Fakat ekibe yeni katılan personelin çoğunlukla merkezden uzak 

çevre ilçelerde görev yapması, onların motivasyon düzeylerinin yöneticiler tarafından takibini 

zorlaştırmaktadır. Bu sebeple yapılacak araştırma, birimdeki çalışanların motivasyon 

düzeylerinin tespiti açısından oldukça önemlidir. Yöneticilerin belirli periyotlarda 

çalışanlarının motivasyon düzeylerini ölçmesi, elde ettiği sonuçları iyi analiz ederek onları 

motive edecek doğru adımlar atması iş yerindeki verim ve performansı arttırmaktadır. 

3.2. Araştırma Yöntemi 

3.2.1. Araştırmanın Amacı 

Bu araştırmada; Antalya’da faaliyet gösteren atıksu arıtma tesisleri çalışanlarının 

sosyo-demografik özellikleri ile motivasyon düzeyleri arasındaki ilişkilerin tespit edilmesi 

amaçlanmıştır.  Araştırma sonuçlarının kamu örgütlerinde motivasyona yönelik çalışmalar ve 

uygulamalar için katkı sunması beklenmektedir. 

 

 



37 

 

3.2.2. Araştırmanın Evren ve Örneklemi 

Araştırmanın evreni, Antalya’daki bir kamu kurumuna ait atıksu arıtma tesisleri 

birimindeki çalışanlardır. Birimde, söz konusu tesislerde ve idari yönetim binasında toplam 

300 çalışan görev yapmaktadır. Örneklem sayısı, toplam 300 kişi içerisinden % 5 hata ve % 

95 güven ile basit rastgele örnekleme yönetimi sonucunda en az 169 kişi olarak belirlenmiştir. 

Bu doğrultuda, araştırma amacına uygun olarak, tüm tesislere ve birimlere mutlak 

gönderilmek suretiyle Ek-1’de sunulan 200 adet soru formu elden dağıtılmıştır. Bu soru 

formlarından 174 adedi geri dönmüş ve bu formların tamamı araştırmaya dâhil edilmiştir.  

3.2.3. Veri Toplama Yöntemi ve Araçları 

Araştırmada veri toplama yöntemi olarak soru formu kullanılmıştır. Kullanılan soru 

formu, çalışanların içsel ve dışsal motivasyon düzeylerini ölçmeye yönelik, Dündar ve 

arkadaşları (2007) tarafından geliştirilmiş, Yılmazsoy (2018), Özdaşlı ve Akman (2012), 

Demirtaş ve Canpolat (2017) tarafından farklı araştırmalarda kullanılmıştır. Soru formu iki 

bölümden oluşmaktadır (Ek 1). Soru formunun ilk bölümü, katılımcıların, cinsiyet, doğum 

tarihi aralığı, eğitim durumu, medeni durum, mevcut iş yerinde çalışma süresi, toplam çalışma 

süresi, aylık gelir durumu, görevi, mesleği, çalışma kadrosu ve görev yeri bilgilerini edinmeye 

yönelik olmak üzere, toplamda 11 soru içermektedir. Soru formun ikinci bölümünde ise, 

katılımcıların motivasyon düzeylerini belirlemeye yönelik, 23 adet içsel ve dışsal motivasyon 

faktörü ifadesi bulunmaktadır. 5’li Likert tipi ölçek doğrultusunda oluşturulan bu 23 ifadenin 

her biri için katılımcılardan, “Kesinlikle Katılmıyorum”, “Katılmıyorum”, “Kararsızım”, 